
 

Via Brigata Casale 19/B - 34170 Gorizia – Codice Fiscale: 80000150310 – Telefono: +39 0481 531440 

Email: info@ordinemedici-go.it – Indirizzo PEC: segreteria.go@pec.omceo.it – Sito web: www.ordinemedici-go.it  

DELIBERAZIONE CONSILIARE 

 
N° 08/2025  OGGETTO: Nomina RPCT dell’Ordine quadriennio  
                                     2025-2028.  
 
L’anno 2025 il giorno 09 del mese di Gennaio, alle ore 20.00, in modalità mista in presenza presso la 

sede dell’Ordine in via Brigata Casale 19/B Gorizia e in videoconferenza con l’applicativo Cisco 

Webex Meet si è riunito il Consiglio dell’Ordine: 

                                 PRESENTI /ASSENTI 

Dr.      Albino Visintin                     Presidente           presente    

Dr.ssa Manuela Bosco        Vicepresidente   presente 

Dr.      Mattia Braida        Segretario    presente 

Dr.ssa Cristina Furioso        Tesoriere     presente 

Dr.ssa  Marta Calligaris        Consigliere    presente                 

Dr        Paolo Cassetti        Consigliere       presente               

Dr.       Paolo Coprivez                     Consigliere  Od.   presente 

Dr        Antonio Perciaccante         Consigliere    presente                

Dr.      Lorenzo Spessot        Consigliere  Od.     presente        

Dr.      Roberto Vallini        Consigliere      presente  

Dr.ssa   Sara Visintin        Consigliere    presente       

          

Il Dr Albino Visintin, dato atto dell’esistenza del numero legale richiesto per la validità della 

riunione, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta. 

Le funzioni di Segretario vengono esercitate dal Dr Mattia Braida. 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Gorizia 

nella riunione del 9 gennaio 2025 

PRESO ATTO che è necessario nominare un nuovo RPCT dell’Ordine, giacché il Dr Calucci, 

Consigliere privo di deleghe gestionali che ha svolto l’incarico dal 2016 a tutt’oggi, non fa più parte 

del Consiglio Direttivo dell’Ordine; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione"; 



 

Via Brigata Casale 19/B - 34170 Gorizia – Codice Fiscale: 80000150310 – Telefono: +39 0481 531440 

Email: info@ordinemedici-go.it – Indirizzo PEC: segreteria.go@pec.omceo.it – Sito web: www.ordinemedici-go.it  

CONSIDERATO che la suddetta legge dispone che le pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, 

comma 2, del D.Lgs. 165/01 e s.m.i. debbono approvare un piano triennale di prevenzione della 
corruzione che fornisca una valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici al rischio di 

corruzione e indica gli interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio; 

VISTO che l'art.1, comma 7, della legge 190/12 prevede che a tal fine l'organo di indirizzo politico 

individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo in servizio, il responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

CONSIDERATO però che il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 prevede che nelle sole ipotesi 

in cui gli Ordini e Collegi professionali siano privi di dirigenti, o questi siano in numero così 

limitato da dover essere assegnati esclusivamente allo svolgimento di compiti gestionali nelle aree 

a rischio corruttivo, circostanze che potrebbero verificarsi in strutture organizzative di ridotte 

dimensioni, il RPCT potrà essere individuato in un profilo non dirigenziale che garantisca 

comunque le idonee competenze e professionalità; 

VISTO che ai sensi dell'art. 1, comma 8, della legge 190/12 l'organo di indirizzo su proposta del 

responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza adotta il Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e della trasparenza e che l'attività di elaborazione del piano non può 

essere affidata a soggetti estranei all'amministrazione; 

EVIDENZIATO che il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza dovrà 

provvedere anche alla verifica dell'efficace attuazione del piano e della sua idoneità, nonché a 

proporre la modifica dello stesso quando siano accertate significative violazioni delle prescrizioni 

ovvero quando intervengano mutamenti nell'organizzazione o nell'attività dell'amministrazione; 

PRESO ATTO che il Funzionario dell’Ordine di area Elevata professionalità Dott.ssa Erica Cettul 

pur avendo tutti i requisiti di legge e la idonea professionalità per svolgere detto incarico, presenta 

un’incompatibilità assoluta allo stesso in quanto già coinvolta in tutte le attività di gestionedella 

contabilità finanziaria e patrimoniale dell’Ente e gravata da molteplici altri incarichi (tra i quali 

soprattutto quello di RUP nelle gare di appalto dell’Ordine) di fatto inconciliabili con la mansione di 

RPCT; 

CONSIDERATO che la dipendente Dott.ssa Alessandra Grassi, assistente amministrativo a tempo 

indeterminato presso l’Ente dal febbraio 2020, possiede caratteristiche idonee allo svolgimento del 

ruolo con autonomia ed effettività; non è titolare di deleghe in nessuna delle aree di rischio 

individuate; dialoga costantemente con l’organo di indirizzo affinché le scelte e le decisioni da questi 

adottate siano conformi alla normativa di riferimento; presenta requisiti di integrità ed indipendenza; 

continua a maturare esperienza attraverso formazione specifica sui temi trattati; 

PRESO ATTO che la Dott.ssa Grassi, sentita a tale riguardo, ha accettato l’assunzione dell’incarico 

di RPCT con durata quadriennale dal 1° gennaio 2025 al 31 dicembre 2028. Purché venga messa in 

condizione di poter svolgere al meglio il nuovo gravoso compito, con idonea e costante formazione 



 

Via Brigata Casale 19/B - 34170 Gorizia – Codice Fiscale: 80000150310 – Telefono: +39 0481 531440 

Email: info@ordinemedici-go.it – Indirizzo PEC: segreteria.go@pec.omceo.it – Sito web: www.ordinemedici-go.it  

in materia, sì da poter svolgere i compiti previsti dalla normativa di riferimento, in conformità alle 

disposizioni normative e regolamentari, nel rispetto del Codice dei dipendenti. 

CONSIDERATO che detto incarico di RPCT deve essere svolto dalla dipendente a titolo gratuito, come 

per legge, pertanto senza aggravi di spesa per l’Ente; 

RITENUTA la propria competenza; 

all’unanimità 

DELIBERA 

-di nominare, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i., quale Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) dell'Ordine di Gorizia per il 

quadriennio 2025-2028 la Dott.ssa Alessandra Grassi, assistente amministrativo, garantendone 

l’idonea e costante formazione professionale in materia. 

 

LETTO CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

         IL SEGRETARIO                   IL PRESIDENTE  

          Dr Mattia Braida                       Dr Albino Visintin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-01-17T12:17:04+0100
	MATTIA BRAIDA


		2025-01-17T12:44:10+0000
	Visintin Albino




